
 

 
 

 
 

 
 
 
 

  
Obec Malá Morava 

 
 

Nařízení obce Malá Morava č. 1/2012 
kterým se stanovuje plán zimní údržby a seznam místních komunikací, na kterých se 

z důvodu malého dopravního významu nebude provádět zimní údržba 
 
Zastupitelstvo obce Malá Morava se na svém zasedání dne 6.9.2012 usnesla vydat na základě § 27 
odst. 5 a 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a 
v souladu s § 102, odst. 2, písm. d) a s § 102, odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 
 
 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

 
Tímto nařízením se: 

1. Stanoví rozsah, způsob a časové lhůty odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti chodníků, 
místních komunikací v obci Malá Morava. 

2. Vymezuje úseky chodníků a místních komunikací, na kterých se pro jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. 

 

Čl. 2 
Vymezení úseku místních komunikací a chodníků, na kterých se nezajišťuje sjízdnost a 

schůdnost odstraňováním sněhu a náledí 

 
Úseky místních komunikací podle ust. § 6 odst. 3 písm. a) až d) zákona, na kterých se v souladu s ust. § 
27 odst. 5 zákona pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním 
sněhu a náledí, jsou uvedeny v příloze č. 1 k tomuto nařízení. 
 

Čl. 3 
Zimní údržba účelových komunikací 

 
Zimní údržba účelových komunikací ve vlastnictví obce Malá Morava se neprovádí. 
 

Čl. 4 
Rozsah a způsob odstraňování závad 

 
1. Zimní údržbou se pro účely tohoto nařízení rozumí činnost vedoucí ke zmírňování nebo odstraňování 

závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které byly způsobeny zimními povětrnostními vlivy a to tak, aby tato 
činnost byla zajišťována s přihlédnutím ke společenským potřebám a ekonomickým možnostem 
obce Malá Morava v souladu s plánem údržby, tímto nařízením obce a zákonem o pozemních 
komunikacích. 



2. Schůdnost chodníků, místních komunikací je pro účel tohoto nařízení takový stav těchto komunikací, 
který umožňuje bezpečný pohyb chodců přizpůsobený stavebnímu stavu a dopravně technickému 
stavu těchto komunikací a povětrnostním situacím a jejich důsledkům, osobním schopnostem 
chodce a dalším okolnostem, které může chodec předvídat. 

3. Závady ve sjízdnosti nebo schůdnosti se odstraňují na všech chodnících, místních komunikacích na 
celém území obce Malá Morava, kromě těch komunikací nebo jejich úseků, které jsou uvedeny 
v příloze č. 1 tohoto nařízení, na nichž se závady ve sjízdnosti a schůdnosti neodstraňují. 

4. Zimní údržbu místních komunikací zajišťuje obec smluvně prostřednictvím dodavatelů. 

5. Odklizení sněhu se provádí odmetáním nebo odhrnutím, odškrábáním zmrazků, a to ručně, nebo 
mechanickými prostředky tak, aby se nepoškodil chodník nebo místní komunikace. Zdrsňování 
posypem se neprovádí. 
 

Čl. 5 
Lhůty pro odstraňování závad 

 
1. Zimní údržba bude zajišťována od 1. 11. do 31. 3. následujícího roku. Mimo toto období se závady 

ve sjízdnosti a schůdnosti, které vznikly sněžením nebo náledím, odstraňují nebo zmírňují bez 
zbytečných odkladů a průtahů přiměřeně k vzniklé situaci. 

2. V době od 22:00 hod. do 04:00 hod. se zimní údržba neprovádí. Toto omezení neplatí po dobu 
vyhlášení kalamitního stavu. 

3. Kalamitní situaci vyhlašuje starosta obce Malá Morava. Zimní údržba je pak prováděna dle potřeby. 
Za této situace má obec právo nařídit použití všech dostupných prostředků k odstranění kalamitní 
situace, například použitím mechanismů pro uklízení sněhu ve vlastnictví právnických osob. 

4. S odklizením sněhu se započne nejpozději v době, kdy vrstva napadaného sněhu přesáhla 10 cm. 
V průběhu trvalého sněžení se v odstraňování sněhu průběžně pokračuje. Sníh se ponechává na 
okraji chodníku a místní komunikace. 

5. Časové lhůty pro odstraňování závad ve sjízdnosti místních komunikací: 

a) I. pořadí důležitosti ………. do 4 hodin 
b) II. pořadí důležitosti ……… do 12 hodin 
c) III. pořadí důležitosti …….. po ošetření komunikací I. a II. pořadí, nejpozději do                        

                                                    48 hodin 
 

Čl. 6 
Stanovení pořadí důležitosti zimní údržby komunikací 

 
Stanovení důležitosti zimní údržby je uvedeno v příloze č. 2 k tomuto nařízení. 
 

Čl. 7 
Odpovědnost za škody vzniklé ze závad 

 
Za škody vzniklé ze závad odpovídají: 

- vlastníci místních komunikací za škody, jejichž příčinou byla závada ve sjízdnosti nebo schůdnosti 
  místní komunikace nebo průjezdního úseku silnice pokud neprokážou, že nebylo v mezích jejich 
  možností tuto závadu odstranit a u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich důsledky   
  takovou závadu zmírnit, ani na ni předepsaným způsobem upozornit. 
 

Čl. 8 
Ustanovení závěrečná a zrušovací 

 
Tímto nařízením se ruší Nařízení obce č. 01/2003 ze dne 22. 10. 2003. 
 
 
 



 

Čl. 9 
Účinnost 

 
Toto nařízení nabývá účinnosti 15.1.2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Walter Köhler        Antonín Marinov 
          Místostarosta obce           Starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyvěšeno dne: 29.12.2012 
Sejmuto dne : 31.1.2013 
 


